



5.2.2019

VN/724/2019

Jakelussa mainitut

Viite
Hänvisning Valtioiden rajat ylittävien ympäristövaikutusten arviointia koskeva yleissopimus (E/ECE/1250),
ilmoitus Ruotsin ympäristöviranomaiselta kaivostoimintaan liittyvästä hankkeesta Kaunisvaarassa
Pajalan kunnassa

Asia
Ärende Ympäristöministeriön lausuntopyyntö koskien Suomen osallistumista kaivostoimintaa koskevan
hankkeen YVA-menettelyyn Kaunisvaarassa Pajalan kunnassa Ruotsissa

Ympäristöministeriö on vastaanottanut Ruotsin ympäristöviranomaiselta (Naturvårdsverket) Espoon sopimuksen (YK:n Euroopan talouskomission sopimus valtioiden rajat ylittävien ympäristövaikutusten arvioinnista E/ECE/1250, SopS 67/1997) mukaisen ilmoituksen liittyen ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn (YVA-menettely) käynnistymiseen hankkeessa, joka koskee kaivostoimintaa Kaunisvaarassa Pajalan kunnassa. Ruotsi kysyy Suomen halukkuutta osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja tarjoaa mahdollisuuden antaa kommentteja arvioinnin laajuuteen.

Kaunis Iron AB harjoittaa kaivostoimintaa Tapulin avolouhoksessa ja Kaunisvaaran rikastamossa. Kaunis Iron AB aikoo hakea uutta lupaa kaivostoiminnan jatkamiselle ja laajentamiselle sekä lupaa olemassa olevien rikastushiekka- ja selkeytysaltaiden muutoksille. Hankkeella saattaa olla haitallisia rajat ylittäviä vaikutuksia Muonionjoen ja Tornionjoen vesistöissä.

Kaunis Iron AB:n tarkoituksena on hakea uutta ympäristökaaren mukaista lupaa Tapulin, Palotievan ja Sahavaaran rautamalmiesiintymien louhintaan sekä Pajalan kunnassa sijaitsevan Kaunisvaaran rikastamon malmin jalostamiseen. Tarkoitus on, että tämä lupa korvaa nyt voimassa olevan rajajokikomission elokuussa 2010 myöntämän luvan (M 11-09). Hakemukseen sisältyvät suunnitellut toiminnot käsittävät siksi aiemmin luvan saaneita ja käynnissä olevia malminlouhintaan Tapulin avolouhoksella ja malmin jalostukseen Kaunisvaaran rikastamossa liittyviä toimintoja ja näihin liittyviä vesitaloustoimintoja sekä louhintajätteiden käsittelyä, sekä lisäksi tulevaa Palotievan ja Sahavaaran malmien avolouhintatoimintaa, näiden jatkojalostusta nykyisessä rikastamossa sekä tämän vaatimassa jätteiden käsittelyssä ja vesitaloudessa. Lisäksi hakemukseen sisältyy toimintojen järjestämiseen tarvittava infrastruktuuri sekä tarvittavat maanrakennustyöt.

Liitteenä olevissa asiakirjoissa (liitteet 2 ja 3) on kuvattu tarkemmin hanketta ja sen ympäristövaikutuksia sekä tarvittavia lupia. Asiakirjat on käännetty suomeksi niiltä osin, kun asian on katsottu liittyvän rajat ylittäviin vaikutuksiin.

Osa hankkeesta (Sahavaaran kaivoshanke) on aiemmassa vaiheessa ollut nähtävillä Suomessa. Tuolloin kaivoksen kuljetusten suunniteltiin kulkevan Suomen kautta. Nykyisen suunnitelman mukaan kuljetusreitti on Ruotsin Svappavaaran kautta Norjaan Narvikin satamaan.

Suomen viranomaisilla, asukkailla ja yhteisöillä on mahdollisuus antaa lausuntoja ja esittää mielipiteensä siitä, pitäisikö Suomen osallistua hankkeen YVA-menettelyyn ja mitkä olisivat Suomeen koh-

distuvia todennäköisesti merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia ja missä laajuudessa niitä pitäisi selvittää. Ruotsin ympäristöviranomaisen pyytää erittelemään lausunnossa mahdollisuuksien mukaan sen, miltä osin lausunto koskee kaivostoimintaa Kaunisvaarassa ja/tai Kaunisvaaran hiekka- ja selkeytysaltaita. **Mielipiteet ja lausunnot tulee esittää kirjallisesti toimittamalla ne ympäristöministeriön viimeistään 1.3.2019.** Vastausosoite: kirjaamo@ym.fi tai Ympäristöministeriö, PL 35, 00023 Valtioneuvosto. Ympäristöministeriön määräaika vastauksen toimittamisesta Ruotsiin on 8.3.2019.

Ruotsin toimittamat asiakirjat ovat nähtävillä ympäristöministeriön verkkosivuilla www.ym.fi/yva sekä 1.3.2019 saakka seuraavissa paikoissa: Kolarin kunta, Isopalontie 2, Kolari; Pellon kunta Kunnantie 4, Pello; Ylitornion kunta Alkkulanraitti 55, Ylitornio; Tornion kaupunki, Suensaarenkatu 4, Tornio; Keminmaan kunta, Rantatie 21, Keminmaa; Kemin kaupunki Valtakatu 26, Kemi sekä ympäristöministeriön infopiste, Aleksanterinkatu 7, Helsinki.

Jos Suomi ilmoittaa osallistuvansa ympäristövaikutusten arviomenettelyyn, tulee ympäristövaikutusten arviointiselostus myöhemmässä vaiheessa nähtävillä ja lausuttavaksi Suomeen. Ympäristöministeriö toimii Espoon sopimuksen toimivaltaisena viranomaisena Suomessa.

Lisätietoja antavat:

Kansainvälinen ympäristövaikutusten arviointi/Espoon sopimus: ympäristöministeriö, Sanna Käyhkö, sanna.kayhko@ym.fi, 029 5160 566

Ruotsin ympäristöviranomaisen: Naturvårdsverket, Egon Enocksson, egon.enocksson@naturvardsverket.se, +46 10 698 11 91

Hanke: Golder Associates, Klara Eriksson, klara_eriksson@golder.se, +46 72 2148 301

ylijohtaja



Ari Niiranen

erityisasiantuntija



Päivi Saari

Tiedoksi

Ruotsin ympäristöviranomaisen mainitsee kirjeessään, että samanaikaisesti uuden ympäristölupaprosessin kanssa on Umeåssa maa- ja vesioikeustuomioistuimessa (mark- och miljödomstolen, MMD) käynnissä asian käsittely koskien Tapulin kaivoksen ympäristöluvan osittaista peruuttamista. Asia liittyy nykyiseen mahdollisesti puutteelliseen ympäristölupaan, vesien sekä kosteikkoalueiden likaantumiseen liittyviin riskeihin sekä kuljetuksista aiheutuvaan pölyyn. Ruotsin ympäristöviranomaisen on tiedottanut asiasta Lapin ELY-keskusta. Tärkeimmät asiakirjat tulevat olemaan saatavilla suomeksi. Asiaan liittyvät kannanotot pyydetään toimittamaan kirjallisesti osoitteeseen Umeå tingsrätt, mark- och miljödomstolen, Box 138, 901 04 Umeå tai sähköpostilla mmd.umea@dom.se.

LIITTEET

1. Ilmoitus Ruotsin ympäristöviranomaiselta kaivostoimintaan liittyvästä hankkeesta Kaunisvaarassa Pajalan kunnassa
2. Neuvotteluasiakirja Kaunisvaaran kaivostoiminnasta sekä Tapulin, Palotievan ja Sahavaaran avolouhoksista ja Kaunisvaaran rikastamosta
3. Neuvotteluasiakirja, Kaunis Iron – Tapulin kaivos – Kaunisvaaran hiekka- ja selkeytysallas

JAKELU

Liikenne- ja viestintäministeriö

Työ- ja elinkeinoministeriö

Maa- ja metsätalousministeriö

Museovirasto

Metsähallitus, Luontopalvelut

Väylävirasto

Lapin ELY-keskus

Kainuun ELY-keskus / Patoturvallisuusviranomainen

Lapin liitto

Paliskuntain yhdistys

Kolarin kunta

Pellon kunta

Ylitornion kunta

Tornion kaupunki

Keminmaan kunta

Kemin kaupunki

Suomen luonnonsuojeluliitto

WWF Suomi

Natur och Miljö

Ulkoasiainministeriö (tiedoksi)

